Дело № 1-621/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 июля 2021 года г. Челябинск

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Власийчук Т.М., 

при секретаре Самойловой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Кетова Н.Д.

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Боровинской А.Д., представившей удостоверение № 2135 и ордер № 18877 от 22 апреля 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

1. Так, в период с 15 апреля 2021 года по 21 апреля 2021 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Челябинской области возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – вещества содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, оборот которого в соответствии с Федеральным законом РФ от 08 января 1998 года №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещен, без цели сбыта, для личного употребления. 

После чего в период с 15 апреля 2021 года по 21 апреля 2021 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – вещества содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, без цели сбыта, для личного употребления, посредством телефонной связи с абонентского номера оператора сотовой связи «Теле-2» № связался с малознакомым ему лицом, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, использующего абонентский номер оператора сотовой связи «Билайн» №, которому сообщил о своем намерении приобрести у него наркотическое средство - вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 1,83 грамма, что является значительным размером, на что лицо, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщило ФИО1, что готово продать последнему указанное наркотическое средство в необходимом количестве, после перевода денежных средств в сумме не более 12000 рублей на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, находящейся в его пользовании. 

Далее ФИО1, в период с 15 апреля 2021 года по 21 апреля 2021 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным в ходе предварительного следствия способом перевел на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме не более 12000 рублей, в счет приобретения у малознакомого лица, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, указанного наркотического средства. 

После чего в период с 15 апреля 2021 года по 21 апреля 2021 года, лицо, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1, убедившись в поступлении денежных средств от последнего, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, из неустановленного в ходе предварительного следствия места хранения, извлекло наркотическое средство - вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой не менее 1,83 грамма, что является значительным размером, после чего организовало «закладку» с указанным наркотическим средством в неустановленном в ходе предварительного следствия, труднодоступном и скрытом от общего обзора граждан месте на территории г. Челябинска, для передачи приобретателю ФИО1 

Затем, в период с 15 апреля 2021 года по 21 апреля 2021 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1, посредством телефонной связи с абонентского номера оператора сотовой связи «Билайн» № связалось с ФИО1, использующим абонентский номер оператора сотовой связи «Теле-2» №, которому в ходе телефонного разговора сообщило адрес организованной «закладки» - места скрытого хранения наркотического средства - вещества, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой не менее 1,83 грамма, что является значительным размером, а именно в неустановленном в ходе предварительного следствия, труднодоступном и скрытом от общего обзора граждан месте на территории г. Челябинска. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение и хранение наркотического средств, без цели сбыта, для личного употребления, в период с 15 апреля 2021 года по 21 апреля 2021 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, проследовал к месту скрытого хранения наркотического средства - вещества, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой не менее 1,83 грамма, что является значительным размером, расположенному в неустановленном в ходе предварительного следствия, труднодоступном и скрытом от общего обзора граждан месте на территории г.Челябинска, откуда извлек, то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое доставил по месту своего проживания в 

<

адрес> Челябинской области, где стал хранить, без цели сбыта, для личного употребления. 

Таким образом, ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой не менее 1,83 грамм, в значительном размере, которое незаконно хранил в указанной квартире, без цели сбыта, для личного употребления. 

22 апреля 2021 года в 17 часов 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. 

22 апреля 2021 года в период с 22 часов 08 минут до 23 часов 53 минуты в ходе производства обыска в жилище ФИО1 по адресу: Челябинская область 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой 1,83 грамм, в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах у лица, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, и незаконно хранил по указанному адресу, без цели сбыта, для личного употребления. 

Согласно заключения эксперта № от 28 апреля 2021 года, вещества, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: Челябинская область 

<

адрес>, содержат диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, массы веществ составляют 0,52 грамма, 0,45 грамм, 0,46 грамм, 0,40 грамм, суммарной массой 1,83 грамм. 

ФИО2 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к статье 228 УК РФ, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 1,83 грамм, относится к значительному размеру.

2. Кроме того, ФИО1 в период до 17 часов 25 минут 22 апреля 2021 года находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Челябинской области, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), оборот которого в соответствии с Федеральным законом РФ от 08 января 1998 года №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещен, в значительном размере, с целью дальнейшего личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), без цели сбыта, для личного употребления, ФИО1, действуя умышленно, в период времени до 17 часов 25 минут 22 апреля 2021 года в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Челябинской области обнаружил кусты дикорастущей конопли, после чего отделил от указанных растений верхушечные части, которые доставил по месту своего проживания в 

<

адрес> Челябинской области. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), без цели сбыта, для личного употребления, ФИО1, действуя умышленно, находясь в указанной квартире, высушил и измельчил верхушечные части конопли, получив, таким образом, наркотическое средство - каннабис (марихуану), суммарной массой не менее 23,09 грамм, в пересчете на высушенное вещество, что является значительным размером. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, которое незаконно хранил в вышеуказанной квартире, без цели сбыта, для личного употребления. 

22 апреля 2021 года в 17 часов 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. 

22 апреля 2021 года в период с 22 часов 08 минут до 23 часов 53 минуты в ходе производства обыска в жилище ФИО1 по адресу: Челябинская область 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое является каннабисом (марихуаной), суммарной массой 23,09 грамма, в пересчете на высушенное вещество, которое ФИО1 незаконно хранил в указанной квартире, без цели сбыта, для личного употребления. 

Согласно заключения эксперта № от 28 апреля 2021 года, вещества, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: Челябинская область 

<

адрес>, являются каннабисом (марихуаной), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ в перерасчете на высушенное вещество составляют 0,92 грамма, 7,97 грамм, 14,20 грамм, суммарной массой в перерасчете на высушенное вещество 23,09 грамм. 

Каннабис (марихуана) на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к статье 228 УК РФ, вещество, являющееся каннабисом (марихуаной), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 23,09 грамм, относится к значительному размеру.

3. Кроме того, в период времени до 17 часов 25 минут 22 апреля 2021 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Челябинской области возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – вещества содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, оборот которого в соответствии с Федеральным законом РФ от 08 января 1998 года №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещен, без цели сбыта, для личного употребления. 

После чего в период времени до 17 часов 25 минут 22 апреля 2021 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – вещества содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, без цели сбыта, для личного употребления, посредством телефонной связи с абонентского номера оператора сотовой связи «Теле-2» № связался с малознакомым ему лицом, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, использующего абонентский номер оператора сотовой связи «Билайн» №, которому сообщил о своем намерении приобрести у него наркотическое средство - вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 9,54 грамма, что является крупным размером, на что лицо, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщило ФИО1, что готово продать тому указанное наркотическое средство в необходимом количестве, после перевода денежных средств в сумме 7000 рублей на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, находящейся в его пользовании, а денежные средства в сумме 1000 рублей ФИО1 должен был оставить лицу, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, в месте скрытого хранения, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска.

Далее ФИО1, в период времени до 17 часов 25 минут 22 апреля 2021 года, неустановленным в ходе предварительного следствия способом перевел на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 7000 рублей, а денежные средства в сумме 1000 рублей ФИО1 оставил лицу, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, в месте скрытого хранения, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска в счет приобретения у лица, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, указанного наркотического средства. 

После чего в период времени до 17 часов 25 минут 22 апреля 2021 года, лицо, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1, убедившись в поступлении денежных средств от последнего, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, из неустановленного в ходе предварительного следствия места хранения, извлекло наркотическое средство - вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой не менее 9,54 грамма, что является крупным размером, после чего организовало «закладку» с указанным наркотическим средством в труднодоступном и скрытом от общего обзора граждан месте у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, для передачи приобретателю ФИО1 

Затем, в период времени до 17 часов 25 минут 22 апреля 2021 года, лицо, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1, посредством телефонной связи с абонентского номера оператора сотовой связи «Билайн» № связалось с ФИО1, использующим абонентский номер оператора сотовой связи «Теле-2» №, которому в ходе телефонного разговора сообщило адрес организованной «закладки» - места скрытого хранения наркотического средства - вещества, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой не менее 9,54 грамма, что является крупным размером, а именно в труднодоступном и скрытом от общего обзора граждан месте у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение и хранение наркотического средств, без цели сбыта, для личного употребления, в период времени до 17 часов 25 минут 22 апреля 2021 года, проследовал к месту скрытого хранения наркотического средства - вещества, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 9,54 грамма, что является крупным размером, расположенному у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, откуда извлек, то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое положил в левый карман кофты и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления. 

22 апреля 2021 года в 17 часов 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. 

22 апреля 2021 года в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минуты в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете №516 здания УНК ГУ МВД России по Челябинской области по ул.Тернопольская 4 в Центральном районе г.Челябинска, в левом кармане кофты, надетой на ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 9,54 грамм, в крупном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах у лица, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, и незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления. 

Согласно справке об исследовании № от 22 апреля 2021 года вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 является веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой 9,54 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,03 грамм вещества.

Согласно заключения эксперта № от 28 апреля 2021 года вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, представленное на экспертизу содержит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составила 9,51 грамм. 

ФИО2 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к статье 228 УК РФ, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой 9,54 грамм, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, не оспаривал обстоятельства в части времени, места и способа совершения преступлений, а также вид, массу наркотических средств. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации не свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников.

Вина ФИО1 в совершении описанных в приговоре преступлений, кроме его признательной позиции по делу, подтверждается совокупностью исследованных доказательств, в их числе показания самого подсудимого, данными на досудебной стадии уголовного судопроизводства. 

Так из показаний ФИО1, данных им в ходе производства предварительного расследования, которые по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, были оглашены в ходе судебного следствия по основаниям, предусмотренным пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ (том 1 л.д. 158-161, 166-169), следует, что он систематически употребляет наркотическое средство героин. Каждый день ему нужно от 2 до 3 граммов героина. Примерно месяц назад он начал искать новый источник приобретения наркотического средства героин, познакомился с неизвестной ему девушкой цыганской народности, когда в один из дней ему поступил телефонный звонок от абонента №, когда он взял трубку и ему ответила девушка с акцентом и представилась «Настей». Далее девушка сообщила ему, что он может приобретать у нее наркотическое средство героин по 8000 рублей за 10 грамм, за которым необходимо будет приезжать в г. Челябинск. Также данная девушка сообщила ему, что он должен будет переводить денежные средства за приобретаемый наркотик на банковскую карту №, а также возможно часть денег оставлять в тайнике-закладке в условленном месте, где она скажет. Он согласился. Таким способом он стал приобретать у нее наркотическое средство героин.

22 апреля 2021 года примерно в 15 часов 00 минут он в очередной раз решил приобрести наркотическое средство героин для личного употребления. Для этого он со своего мобильного телефона с абонентского номера № позвонил цыганке «Н.» на абонентский № и договорился о приобретении у нее наркотического средства героин. «

<

данные изъяты>» сообщила ему, что нужно перевести 7000 рублей на вышеуказанную банковскую карту, 1000 рублей оставить в тайнике-закладке в пачке из-под сигарет на набережной недалеко от рынка Европа-Азия в г.Челябинске. Он сразу перевел ей со своей банковской карты указанную сумму. Далее он созвонился со своим другом С.И.С. и попросил его свозить в г.Челябинск. С.И.С. он не сообщал о том, с какой целью он поехал в г.Челябинск. Когда они, приехали на набережную, место о котором сообщила «

<

данные изъяты>», он оставить для нее 1000 рублей. После чего он позвонил ей и сообщил об этом. После этого цыганка «

<

данные изъяты>» сообщила ему по телефону, что она оставила для него наркотик героин по адресу 

<

адрес> г.Челябинске, под мостиком в желтой бумажке. Он сразу на автомобиле проследовал на вышеуказанный адрес. По приезду он вышел из автомобиля и отправился к мостику, который проходил над трубами отопления. Когда подошел, увидел под указанным мостиком сверток из фрагмента желтой бумаги, он поднял его и убрал в левый карман куртки, после чего отправился в обратном направлении. На подходе к автомобилю, его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции по адресу Тернопольская, 4 в г. Челябинске.

В отделе полиции в присутствии двух понятых у него взяли образцы смывов с кистей рук и букальный эпителий. По данному факту был составлен протокол, ознакомившись с которым он и понятые поставили свои подписи. Далее также в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сверток с наркотиком героин, банковская карта, а также его мобильный телефон. По данному факту был также составлен протокол, ознакомившись с которым он и понятые поставили свои подписи. 

В дальнейшем 22 апреля 2021 года был проведен обыск по месту его проживания по адресу: Челябинская область, 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе обыска в его комнате, в квартире бабушки сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотические средства – марихуану и героин. Так, летом 2020 года, дату и месяц уже не помнит, в г.Чебаркуль на улице, на проселочной дороге он увидел несколько кустов дикорастущей конопли. Он решил сорвать коноплю, высушить, чтобы употреблять путем курения. Он сорвал верхушечные части растения конопля, принес в свою комнату в указанную квартиру, где высушил ее, измельчил, размешал полученную высушенную смесь с сушеной мятой, после чего несколько раз употребил путем курения, а оставшуюся часть хранил в своей комнате для личного употребления, никому не сбывал и никого не угощал. 

Также в его комнате 22 апреля 2021 года было изъято наркотическое средство – героин, которое он приобрел у цыганки по имени «

<

данные изъяты>», сейчас от сотрудников полиции он знает, что ее фамилия «

<

данные изъяты>», зовут ее «

<

данные изъяты>», в настоящее время она задержана. Данное наркотическое средство он приобрел у нее в один из дней в период с 15 апреля 2021 года по 21 апреля 2021 года, точный день он не помнит, так как приобретал у нее почти каждый день. Он также находился в г.Чебаркуль и решил купить героин у И.Ж. для личного употребления. Он со своего номера +№ позвонил на абонентский номер И.Ж. - +№ и договорился о приобретении у нее наркотика - «героин» массой примерно от 3 до 10 грамм. После чего необходимую денежную сумму, точную не помню, но не более 12000 рублей, он перевел по ее указанию на ее банковскую карту № со своей именной банковской карты «Сбербанк России» №, через приложение «Сбербанк-онлайн», установленного в телефоне. Через некоторое время, в этот же день И.Ж. ему позвонила и сообщила адрес тайника- «закладки» с героином, адрес сейчас точно не помнит, где-то на территории г.Челябинска. Героин был всегда расфасован в сверток из бумаги, в котором находился полимерный сверток с героином. Приобретенный героин он привез в квартиру, в которой проживает вместе с бабушкой и хранил в своей комнате, без цели сбыта, для личного употребления, расфасовав для удобства употребления в сверки из фрагмента фольги. Данные свертки с героином он спрятал в своей комнате в карман куртку и хранил там на всякий случай. 

Так же ДД.ММ.ГГГГ после его задержания сотрудникам полиции он сообщил, что хочет сотрудничать, и предложил им свою помощь в изобличении женщины по имени «

<

данные изъяты>», сейчас он знает, что это И.Ж., которая продавала ему наркотическое средство-героин. Сотрудниками полиции ему было предложено участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», он согласился. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено не было, при себе имелась банковская карта ПАО «Сбербанк» № и его мобильный телефон марки «Хонор» с сим-картой оператора «Теле 2» №, которые ему были возвращены следователем. Далее с его участием в присутствии двух понятых были осмотрены денежные средства в сумме 8000 рублей, номера и серии купюр были отражены в протоколе осмотра и передачи денежных купюр, после чего ему указанные денежные средства были вручены для покупки наркотического средства - героин. Примерно в это же время на его телефон поступил звонок от И.Ж., которая представлялась ему «Настей», после снятия трубки, звонок прервался, это означало, что она начала работу и у нее можно приобрести наркотическое средство. После этого, он позвонил ей, и уточнил работает ли она, она ответила согласием, он сказал что его интересует вес -10 грамм, так же сообщил, что деньги может оставить в месте закладки с наркотиком, после того как он его заберет. Она не согласилась, и сообщила, что денежные средства в сумме 8000 рублей нужно как обычно перевести на банковскую карту №. После чего, в сопровождении сотрудников полиции он проследовал к банкомату ПАО «Сбербанк», расположенный по 

<

адрес> в г.Челябинске, с помощью которого, переданные ему денежные средства в сумме 8000 рублей внес на свою карту, после чего он используя свой мобильный телефон через личный кабинет «Сбербанк - онлайн» перевел денежные средства в сумме 8000 рублей, затем позвонил И.Ж. и сообщил об этом. Она сообщила, что он может выезжать, после чего позвонит мне и сообщит адрес. Затем ближе к вечеру от сотрудников полиции он узнал что «

<

данные изъяты>» (И.Ж.) задержали, ему показали ее фото, раньше он ее никогда не видел, они общались исключительно по телефону. 

Показаниями ФИО1, которые были даны в присутствии защитника Б.А.Д. в качестве обвиняемого, согласно которых он вину по предъявленному обвинению по части 1 статьи 228, части 1 статьи 228, части 2 статьи 228 УК РФ признал полностью, подтвердил ранее данные им показания, в качестве подозреваемого. В соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации отказался от дачи показаний (том 1 л.д. 202-203).

Содержание оглашенных государственным обвинителем показаний подсудимый ФИО1 в ходе судебного следствия подтвердил. 

Помимо признания вины ФИО1, его вина в совершении преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель К.Д.В. (том 1 л.д. 149-153), чьи показания были оглашены с согласия всех участников процесса государственным обвинителем, в связи с неявкой свидетеля, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, который пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВ России по Челябинской области. В его обязанности входит предотвращение, выявление преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Челябинской области. 

В апреле 2021 года в УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация, свидетельствующая о том, что неустановленное лицо, цыганской народности, представляющееся по имени «Настя» использующая сотовый телефон с абонентским номером №, проживающая по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>, занимается преступной деятельностью связанной с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотического средства героин, через тайники - «закладки» в крупном размере на территории г. Челябинска, совместно с неустановленным лицом, цыганской народности.

21 апреля 2021 года была получена информация о том, что неустановленное лицо, цыганской народности, представляющееся по имени «Настя», совместно с неустановленным лицом цыганской народности, 22 апреля 2021 года собирается сбыть наркотическое средство через тайники-«закладки» на территории г. Челябинска.

В связи с этим и с целью документирования преступной деятельности неустановленного лица цыганской народности, представляющегося по имени «Настя» и других неустановленных лиц цыганской народности 21 апреля 2021 года было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении вышеуказанного неустановленного лица и других неустановленных лиц цыганской народности 22 апреля 2021 года.

В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области установлено, что примерно в 11 часов 56 минут из подъезда 

<

адрес> г. Челябинска, вышли две неустановленные девушки цыганской народности, которые направились на остановку общественного транспорта расположенную на 

<

адрес> г. Челябинска. После чего было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за указанными лицами. Указанные девушки на маршрутном такси №, 

<

адрес>, где вышли, после чего направились в сторону ТК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>, после чего проследовали на рынок «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>, после этого направились в кафе «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>, где находились в кафе до 14 часов 35 минут. Выйдя из кафе «

<

данные изъяты>» данные девушки снова подошли к центральному входу ТК «

<

данные изъяты>», где простояли до 14 часов 45 минут, после чего направились на набережную, которая расположена вблизи 

<

адрес> г. Челябинска, в дальнейшем проследовали в сторону пр-та Ленина по 

<

адрес>, девушки цыганской народности направились на ООТ «

<

данные изъяты>» по направлению в сторону Свердловского проспекта, где около 15 часов 30 минут сели в маршрутное такси №, которое направлялось в сторону района «

<

данные изъяты>». После чего, около 16 часов 10 минут указанные девушки вышли из маршрутного такси на 

<

данные изъяты> расположенной на 

<

адрес>, по направлению в сторону Краснопольского проспекта и направились по 

<

адрес> проспекта. После чего данные девушки свернули во дворы 

<

адрес> и направились в сторону 

<

адрес> г. Челябинска. Около 16 часов 20 минут данные девушки цыганской народности подошли к 

<

адрес> г. Челябинска, где пытались открыть автомобиль марки «ВАЗ-2109» темного цвета, государственный регистрационный знак №. На тот момент в автомобиле никого не было. Открыв двери вышеуказанного автомобиля, находились в нем около 10 минут. После чего данные девушки вышли из данного автомобиля и направились в сторону 

<

адрес> г. Челябинска. Около 16 часов 56 минут подходя к 

<

адрес> г. Челябинска одна из девушек цыганской народности остановилась около металлической лестницы, которая расположена над теплотрассой, которая расположена между 

<

адрес> г. Челябинска и 

<

адрес> г. Челябинска, достала из правого наружного кармана сверток желтого цвета и произвела резкое движение правой рукой под вышеуказанную лестницу, вторая девушка в тот момент смотрела по сторонам. После чего данные девушки сели в неустановленный автомобиль, который подъехал к первому подъезду 

<

адрес> г. Челябинска и скрылись в неизвестном направлении. Проверив место, где девушка цыганской народности произвела резкое движение рукой под лестницу, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за указанным местом.

Около 17 часов 30 минут к 

<

адрес> г. Челябинска подъехал автомобиль марки «Митсубиси Лансер», государственный регистрационный знак №, в котором находилось двое неустановленных мужчин. Когда автомобиль остановился с переднего пассажирского сиденья вышел неустановленный мужчина, который быстрым шагом направился в сторону металлической лестницы, которая расположена между 

<

адрес> г. Челябинска и 

<

адрес> г. Челябинска, откуда поднял сверток желтого цвета, который туда положила девушка цыганской народности, после чего направился обратно к автомобилю.

Было принято решение о задержании. В 17 часов 35 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска задержан ФИО1 и С.И.С., которые были доставлены в УНК, по адресу 

<

...>. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1, в левом кармане толстовки обнаружен и изъят полимерный сверток, с наркотическим средством диацетилморфин (героин), в крупном размере.

В дальнейшем все результаты по проведенному оперативно-розыскному мероприятию были переданы в следственную часть УМВД России по г.Челябинску для принятия процессуального решения.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель О.Н.А. (том 1 л.д. 143-145), чьи показания были оглашены с согласия всех участников процесса государственным обвинителем, в связи с неявкой свидетеля, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, пояснил, что 22 апреля 2021 года около 22 часов, он и его сослуживец А.Д.Е. прогуливались по 

<

адрес> Челябинской области, где к ним обратились сотрудники полиции, предъявили служебное удостоверение и попросили их принять участие при производстве неотложного обыска в 

<

адрес>. Они согласились и проследовали за сотрудником полиции в указанную 

<

адрес>. Находясь у двери в 

<

адрес>, находилась ранее незнакомая ему пожилая женщина, которая представилась З.Н.С. Перед началом обыска, сотрудником полиции данной женщине было предъявлено постановление о производстве обыска, где она поставила свою подпись, после чего З.Н.С. был задан вопрос о наличии в квартире запрещенных предметов и веществ, которые ей было предложено добровольно выдать. ФИО1 пояснил, что у нее в квартире ничего запрещенного не имеется. В ходе обыска в комнате, которая со слов З.Н.С. принадлежит ее внуку Д., были обнаружены и изъяты: пачка с новыми сим-картами, несколько свертков, из чего именно уже не помню, с веществом растительного происхождения, так же обнаружен сверток из бумаги с порошкообразным веществом, так же была изъята пачка из под сигарет, в которой находились свертки с порошкообразным веществом белого цвета. Так же в ходе обыска были изъяты деньги, сумму не помню, банковская карта, различные предметы: фрагменты бумаги, фольги, обложка от тетради со следами какого-то вещества в виде налета.

Все изъятые предметы и вещества, каждый отдельно были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловины каждого были перевязаны нитью, оклеены фрагментами листов бумаги с оттиском печати, на каждом из которых участвующие лица поставили свои подписи. 

В ходе обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который подписал он, второй понятой и З.Н.С. Замечаний к ходу обыска, составленному протоколу и упаковке изъятого у участвующих лиц не было.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель А.Д.Е. (том 1 

<

адрес>), чьи показания были оглашены с согласия всех участников процесса государственным обвинителем, в связи с неявкой свидетеля, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, пояснил, что 22 апреля 2021 года около 22 часов, он и его сослуживец О.Н.А. прогуливались по 

<

адрес> Челябинской области, где к ним обратились сотрудники полиции, предъявили служебное удостоверение и попросили их принять участие при производстве неотложного обыска в 

<

адрес>. Они согласились и проследовали за сотрудником полиции в указанную 

<

адрес>. Свидетель А.Д.Е. в целом дал показания аналогичные показаниям свидетеля О.Н.А. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Г.А.А. (том 1 л.д. 137-140), чьи показания были оглашены с согласия всех участников процесса государственным обвинителем, в связи с неявкой свидетеля, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, пояснил, что 22 апреля 2021 года около 18 часов он находился в сквере недалеко от места его учебы, вместе со своим товарищем М.В.С., где к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебное удостоверение и предложили поучаствовать при досмотре мужчины в здании Управления наркоконтроля по ул.Тернопольская, 4 в г.Челябинске. Они согласились и вместе с сотрудниками прошли в каб. №, где находился еще один мужчина. Далее им пояснили, что перед ними находится мужчина, который подозревается в незаконном обороте наркотиков и сейчас в их присутствии будет проводиться его личный досмотр. После этого, сотрудники полиции попросили данного мужчину представиться, мужчина представился ФИО1, затем сотрудником полиции им как понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а так же делать замечание на действия сотрудника полиции при досмотре, которые подлежат занесению в протокол. После этого, сотрудник полиции задал вопрос ФИО1 о наличии при нем запрещенных к обороту на территории РФ веществ, на что ФИО1 ответил, что в левом кармане куртки у него находится сверток с наркотическим средством «героин». Далее, сотрудником полиции в ходе личного досмотра, у ФИО1 в левом кармане куртки был обнаружен фрагмент бумаги желтого цвета, в котором находился сверток из прозрачного полиэтилена, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которое также находилось в полиэтиленовом пакете. На вопрос сотрудника полиции о том, где он приобрел это вещество, ФИО1 пояснил, что приобрел его через «закладку» у девушки цыганки. Далее, сотрудник полиции развернул сверток с порошкообразным веществом, и пересыпал порошкообразное вещество в другой полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязал белой нитью, а свободные концы нити были опечатаны листом бумаги с печатью, на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Полиэтиленовые пакеты, в которых находилось порошкообразное вещество, сотрудник полиции упаковал в другой бумажный конверт, который также был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати, на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен мобильный телефон и банковская карта, которые также были изъяты. Банковская карта была упакована в бумажный конверт, который был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати, на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором было отражено все, что было изъято у ФИО1, в том числе и его пояснения, с которым он, второй понятой и сам ФИО1 ознакомились и поставили свою подпись.

Далее, в его присутствии, присутствии второго понятого у ФИО1 был получен образец смывов с ладоней рук, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, а свободные концы нити были оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском, на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Также был сделан контрольный смыв, который был упакован аналогичным вышеуказанным способом. После этого у ФИО1 был получен образец буккального эпителия, который в дальнейшем был упакован в бумажный конверт, который был оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати, на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. По данному факту был также составлен протокол после ознакомления, с которым он, второй понятой, а также сам ФИО1 поставили свои подписи.

Далее их попросили пройти в другой кабинет, где также находился мужчина. Им пояснили, что перед ними находится мужчина, который также подозревается в незаконном обороте наркотиков и сейчас, в их присутствии будет проводится его личный досмотр. После этого мужчина представился С.И.С., сотрудниками полиции были зачитаны их права, а также права С.И.С.

Сотрудник полиции задал вопрос С.И.С. о наличии при нем запрещенных веществ, на что С.И.С. пояснил, что запрещенные вещества в его вещах отсутствуют. В ходе личного досмотра С.И.С. в левом кармане спортивных брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон. По данному факту был составлен протокол, ознакомившись с которым он, второй понятой, а также С.И.С. поставили свои подписи.

Далее в его присутствии и присутствии второго понятого у С.И.С. был получен образец смывов с кистей рук, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, а свободные концы нити были опечатаны оттиском печати «Для пакетов*МВД России*УНК МВД России по Челябинской области», на которой он, второй понятой и С.И.С. поставили свои подписи. Также был сделан контрольный смыв, который был упакован аналогичным вышеуказанным способом.

Далее в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудниками полиции был досмотрен автомобиль «Митсубиси Лансер», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий С.И.С., находящийся на территории УНК. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель С.И.С. (том 1 л.д. 130-132), чьи показания были оглашены с согласия всех участников процесса государственным обвинителем, в связи с неявкой свидетеля, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, пояснил, что у него имеется знакомый ФИО1, с которым они знакомы около 2 месяцев. Ему известно, что ФИО1 употребляет наркотические средства, какие не знает.

22 апреля 2021 года около 13 часов ему позвонил ФИО1 и попросил его свозить в г.Челябинск по делам, за это он пообещал ему заплатить 1000 рублей, он согласился и примерно в 15 часов на своем автомобиле марки «Митсубиси Лансер», государственный регистрационный знак № заехал за ним, и они поехали в г.Челябинск. В г.Челябинск они приехали около 16 часов 30 минут, затем по указанию З.Д.И., он проехал к дому 17 по ул.Куйбышева в г.Челябинске и остановился у последнего по счету подъезда указанного дома. ФИО1 вышел из машины и пошел за дом, что он там делал он не видел, он остался сидеть в автомобиле. Не было З.Д.И. около 5 минут. Затем он увидел как ФИО1 шел к автомобилю, но не успев дойти, к нему и к ФИО1 сразу подбежали мужчины в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и сказали что они задержаны. После чего они проехали к дому 4 по ул. Тернопольская в г.Челябинске, где провели его личный досмотр в присутствии двух понятых. В ходе досмотра у него изъяли мобильный телефон марки «Редми ноут 8Т», по факту чего был составлен протокол, в котором он, понятые поставили свои подписи, предварительно ознакомившись с его содержанием.

Затем, его автомобиль «Митсубиси Лансер», государственный регистрационный знак № с его участием, участием ФИО1, двух понятых был досмотрен, в ходе досмотра автомобиля ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось, по окончанию осмотра составлялся протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. В отделе полиции он узнал о том, что у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, которое предположительно являлось наркотическим средством. О том, что ФИО1 при себе имел наркотик, он не знал, ФИО1 ему об этом ничего не говорил.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП ФИО3 УМВД России по г.Челябинску старшего лейтенанта юстиции П.Ю,А. от 29 апреля 2021 года о том, что 22 апреля 2021 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: Челябинская область, 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 28 апреля 2021 года содержит диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 1,83 грамм, что образует значительный размер, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил в своем жилище для личного употребления, без цели сбыта (том 1 л.д. 9); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП ФИО3 УМВД России по г. Челябинску старшего лейтенанта юстиции П.Ю,А. от 29 апреля 2021 года о том, что 22 апреля 2021 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: Челябинская область, 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, в которое согласно заключению эксперта № от 28 апреля 2021 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), суммарной массой в перерасчете на высушенное вещество 23,09 грамм, которое ФИО1 хранил в своем жилище для личного употребления, без цели сбыта (том 1 л. д. 14); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП ФИО3 УМВД России по г. Челябинску старшего лейтенанта юстиции П.Ю,А. от 22 апреля 2021 года о том, что 22 апреля 2021 года в 17 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ УМВД России по Челябинской области у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № от 22 апреля 2021 года содержит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой 9,54 грамм, что образует крупный размер (том 1 л.д. 3); 

- рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области старшего лейтенанта полиции К.Д.В. от 22 апреля 2021 года о том, что 22 апреля 2021 года в 17 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ УМВД России по Челябинской области у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в левом кармане толстовки был обнаружен и изъят фрагмент желтой бумаги, внутри которого находится полимерный сверток с комкообразным веществом светлого цвета (том 1 л.д. 45); 

- материалами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 22 апреля 2021 (том 1 л.д. 18-45); 

- рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области К.Д.В. от 22 апреля 2021 года о результатах ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленного лица цыганской национальности, представляющейся по имени «

<

данные изъяты>» (том 1 л.д. 26-28); 

- протоколом личного досмотра от 22 апреля 2021 года, согласно которого 22 апреля 2021 года в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете № здания УНК ГУ МВД России по Челябинской области по ул.Тернопольская 4 в г.Челябинске, в левом кармане кофты обнаружен и изъят фрагмент желтой бумаги, внутри которого находится полимерный сверток с комкообразным веществом светлого цвета. Так же были изъяты были изъяты мобильный телефон марки «Honor» с имей кодами 1) №, 2) № с двумя сим-картами оператора связи «Теле 2», а так же банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1 (том 1 л.д. 29); 

- справкой об исследовании № от 22 апреля 2021 года, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой 9,54 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,03 грамм вещества. После исследования вещества помещены в «сейф»-пакет № (том1 л.д. 44); 

- заключением эксперта № от 28 апреля 2021 года вещество, представленное на экспертизу содержит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой 9,51 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,05 грамм. После экспертизы вещества помещены в первоначальную упаковку- «сейф»-пакет №, нижний край которого оклеен отрезком номерного скотча № (том 1 л.д. 50-51); 

- протоколом обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от 22 апреля 2021 года, по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>, где проживает ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято вещество в 4 свертках из фрагментов фольги в пачке из под сигарет (том 1 л.д. 64-69); 

- заключением эксперта № от 29 апреля 2021 года, вещества, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: Челябинская область 

<

адрес>, содержат диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, массы веществ составляют 0,52 грамма, 0,45 грамм, 0,46 грамм, 0,40 грамм, суммарной массой 1,83 грамм. В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамм вещества. После проведения экспертизы упакованы в полимерный «сейф»-пакет №. Вещества, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: Челябинская область 

<

адрес>, являются каннабисом (марихуаной), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ в перерасчете на высушенное вещество составляют 0,92 грамма, 7,97 грамм, 14,20 грамм, суммарной массой в перерасчете на высушенное вещество 23,09 грамм (том 1 л.д. 93-96); 

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: «сейф»-пакет №, поступивший вместе с заключением эксперта № от 28 апреля 2021 года, после проведения физико-химической судебной экспертизы. На момент осмотра: «сейф»-пакет № видимых повреждений не имеет, целостность упаковки не нарушена, на ощупь чувствуется содержимое. Согласно заключения эксперта № от 28 апреля 2021 года в состав предоставленных на экспертизу веществ 1-4, входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, который отнесен к наркотическим средствам, массы веществ составляют: 0,52 грамм, 0,45 грамм, 0,46 грамм, 0,40 грамм, что в сумме составляет 1,83 грамм. В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамм вещества (том 1 л.д. 98-102); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28 апреля 2021 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, который отнесен к наркотическим средствам, массами 0,52 грамм, 0,45 грамм, 0,46 грамм, 0,40 грамм, что в сумме составляет 1,83 грамм, находящееся в полимерном сейф-пакете №. (Фактическая масса после проведённой экспертизы вещества – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин,– 1,75 грамм) (том 1 л.д. 103-105);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: Банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя «ФИО23»; мобильный телефон марки «Honor». При включении телефона на экране появляется логотип изготовителя и после загрузки отображается рабочий стол. На рабочем столе телефона имеются различные приложения: «галерея», «браузер», «камера» «сообщения», «контакты», «музыка» «Telegram». В телефоне установлены 2 сим-карты оператора связи «Теле 2». При вводе команды в режиме набора *#06# на экране отображается информация с указанием имей-кодов: 1)№, 2) №. В справочных контактах имеется контакт с названием «

<

данные изъяты>», абонентский номер: 

<

***>. Согласно журналу звонков за 22 апреля 2021 года с данным контактом имеются телефонные соединения. Согласно журналу звонков за период с 15 апреля 2021 года по 21 апреля 2021 года с контактом «

<

данные изъяты>» имеются телефонные соединения. В «галерее» имеются личные фотографии ФИО1, скриншот из приложения «Сбербанк-онлайн» о переводе денежных средств 19 апреля 2021 года в сумме 11500 рублей на № карты№ ФИО22 Р.Г.К. и фототаблицей к протоколу (том 1 л.д. 107-108, 109-116); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23 апреля 2021 года, согласно которому в качестве вещественных доказательств приобщены мобильный телефон марки «Honor» с имей кодами 1)№, 2) № с двумя сим-картами оператора связи «Теле 2», банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1 (том 1 л.д. 117-120); 

- протоколом выемки от 29 апреля 2021 года, согласно которому, у подозреваемого ФИО1 изъяты документы: выписка по операциям банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1 на 4 листах, детализация телефонных соединений по абонентскому номеру +№ на имя ФИО1 на 11 листах (том 1 л.д. 171-172); 

- протоколом осмотра документов от 29 апреля 2021 года, согласно которому объектом осмотра являются: выписка по карте ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Осматриваемая выписка по карте предоставлена за период с 01 апреля 2021 года по 29 апреля 2021 года. В списке операций за 15 апреля 2021 года, 16 апреля 2021 года, 17 апреля 2021 года, 18 апреля 2021 года, 19 апреля 2021 года, 20 апреля 2021 года, 22 апреля 2021 года, 23 апреля 2021 года имеются по одной операции перевода денежных средств на банковскую карту № ФИО26; Детализация телефонных соединений по абонентскому номеру: +№ оператора сотовой связи «Теле 2»: «Абонент: ФИО1, телефон: +№». В списке соединений за 15 апреля 2021 года, 16 апреля 2021 года, 17 апреля 2021 года, 18 апреля 2021 года, 19 апреля 2021 года, 20 апреля 2021 года, 22 апреля 2021 года, 23 апреля 2021 года имеются соединения с абонентским номером +№ и фототаблицей к протоколу (том 1 л.д. 173-174, 175); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29 апреля 2021 года, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: - выписка по операциям банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1 на 4 листах; - детализация телефонных соединений по абонентскому номеру +№ на имя ФИО1 на 11 листах (том 1 л.д. 176). 

Показания подсудимого, данные на предварительном следствии, согласуются между собой и подтверждаются, как показаниями свидетелей С.И.С., Г.А.А., А.Д.Е.. О.Н.А., К.Д.В., а также письменными материалами дела, в их числе рапортами сотрудников полиции, результаты оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Наблюдение», протоколом личного досмотра, заключениями судебно-химической экспертизы, протоколами осмотра изъятого и другими фактическими данными. 

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого, равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания подтверждаются показаниями вышеуказанных свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела. 

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий - допросов свидетелей, содержание которых было оглашено с соблюдением требований уголовного процессуального закона (часть 1 статьи 281 УПК РФ), суд не усматривает, поскольку следственные действия производились лицом, в производстве которого находилось уголовное дело, показания указанные лица давали добровольно, им были разъяснены их процессуальные права, в том числе положения статьи 56 УПК РФ, статьи 51 Конституции Российской Федерации, они были предупреждены об уголовной ответственности по статьям 306, 307 УК РФ. С содержанием протоколов следственных действий допрашиваемые лица были ознакомлены лично, путем прочтения, что следует из содержания протоколов следственных действий, никаких замечаний и дополнений по существу зафиксированных в протоколах показаний от них не поступило.

Согласно заключению эксперта № от 29 апреля 2021 года, вещества, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: Челябинская область 

<

адрес>, содержат диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, массы веществ составляют 0,52 грамма, 0,45 грамм, 0,46 грамм, 0,40 грамм, суммарной массой 1,83 грамм. В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамм вещества (том 1 л.д. 93-96).

Масса наркотического средства подтверждена соответствующим заключением, сомнений у суда не вызывает и на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к статье 228 УК РФ, и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 1,83 грамм, относится к значительному размеру.

Таким образом, вина ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании, действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Согласно заключению эксперта № от 28 апреля 2021 года, вещества, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>, являются каннабисом (марихуаной), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ в перерасчете на высушенное вещество составляют 0,92 грамма, 7,97 грамм, 14,20 грамм, суммарной массой в перерасчете на высушенное вещество 23,09 грамм. 

Масса наркотического средства подтверждена соответствующим заключением, сомнений у суда не вызывает и на основании Постановления Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, и примечания 2 к статье 228 УК РФ, вещество, являющееся каннабисом (марихуаной), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 23,09 грамм, относится к значительному размеру.

Таким образом, вина ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании, действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Согласно заключению эксперта № от 28 апреля 2021 года вещество, представленное на экспертизу содержит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой 9,51 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма (ранее в ходе исследования израсходовано 0,03 грамм вещества) (том 1 л.д. 50-51).

Масса наркотического средства подтверждена соответствующим заключением, сомнений у суда не вызывает и на основании Постановления Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к статье 228 УК РФ, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой 9,54 грамм, относится к крупному размеру.

Таким образом, вина ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании, действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Каких-либо сомнений относительно вменяемости ФИО1 не имеется, суд признает его вменяемым, следовательно, на основании статьи 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Согласно статье 6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступления, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного.

В соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ, судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 на учёте в психиатрическом диспансере не состоит, находится на диспансерном учете с ДД.ММ.ГГГГ у врача 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами при назначении наказания ФИО1, суд признает объяснение от 22 апреля 2021 года, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела, как явку с повинной по преступлению, предусмотренному частью 2 статьи 228 УК РФ, по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче им пояснений по обстоятельствам совершенных преступлений до возбуждения уголовного дела и даче правдивых, последовательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений в ходе производства предварительного расследования, а также изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, а также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение впервые преступлений, наличие постоянного места жительства, где он с положительной стороны характеризуется соседями в быту, занятость общественно-полезным трудом, положительную характеристику от работодателя с предыдущего места работы, является ветераном боевых действий, осуществление ухода за престарелой бабушкой, оказание подсудимым материальной помощи своей матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных статьей 63 УК РФ, не имеется.

Приведенные выше обстоятельства их совокупности, при отсутствии отягчающих, позволяют прийти к выводу о возможности назначения наказания ФИО1 без изоляции от общества с применением к окончательно назначенному наказанию по совокупности преступлений положений статьи 73 УК РФ об условном осуждении и необходимостью возложения на подсудимого, ряда определенных обязанностей, исполнение которых, будет способствовать его исправлению, оказанию на него индивидуального профилактического воздействия и исключению причин совершения преступлений в будущем, с возложением в том числе, такой обязанности, как пройти обследование у врача-нарколога, а при необходимости лечение.

При назначении наказания суд применяет положение части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание.

С учетом конкретных обстоятельств дела и сведений о личности подсудимого, его имущественного положения суд полагает возможным не применять дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией части 2 статьи 228 УК РФ в виде штрафа и в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1, как более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, так и назначения наказания ниже низшего предела, установленного санкцией части 2 статьи 228 УК РФ, суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений.

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления с тяжкого преступления (части 2 статьи 228 УК РФ) на категорию преступления средней тяжести, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не находит таковых, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности. 

В порядке статей 91,92 УПК РФ ФИО1 не задерживался.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения с последующей отменой по вступлении приговора в законную силу.

Возможность применения норм статьи 82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО1 совершено в том числе преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 УК РФ. 

Судьбой вещественных доказательств, следует распорядиться в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по части 1 статьи 228 УК РФ (наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,83 грамма) в виде лишения свободы сроком на один год; 

- по части 1 статьи 228 УК РФ (наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 23,09 грамма) в виде лишения свободы сроком на один год; 

- по части 2 статьи 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком четыре года считать условным, установив ему испытательный срок четыре года, в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных постоянного места жительства, периодически не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный выше специализированный государственный орган, пройти обследование в наркологическом диспансере в сроки, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, а при необходимости и отсутствии противопоказаний - пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1) вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, который отнесен к наркотическим средствам, массой 9,54 грамма, в полимерном сейф-пакете №, (фактическая масса вещества после проведённых исследования и экспертизы в сейф-пакете – 9,46 грамм); вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, который отнесен к наркотическим средствам, массами 0,52 грамм, 0,45 грамм 0,46 грамм, 0,40 грамм, что в сумме составляет 1,83 грамм, вещество, содержащее сахарозу, которая не включена в Списки перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсорах, подлежащих контролю в РФ, так же не включена в списки сильнодействующих и ядовитых веществ, массой 0,67 грамм- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Челябинску (квитанция №) после вступления приговора в законную силу - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела №; 2) вещество, являющееся каннабисом (марихуаной), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 23,09 грамм, косметичка, с следовыми количествами тетрагидроканабинола, который отнесен к наркотическим средствам, находящиеся в полимерном сейф-пакете №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Челябинску (квитанция №), по вступлении приговора в законную силу - уничтожить; 3) мобильный телефон марки «Honor» с имей кодами 1) №, 2) № с двумя сим-картами оператора связи «Теле 2», банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1 – по вступлении приговора в законную силу - оставить в законном ведении ФИО1, которого освободить от обязанности по ответственному хранению; 4) выписку по операциям банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1 на 4 листах, детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***> на имя ФИО1 на 11 листах, приобщенные к материалам уголовного дела, после вступления приговора в законную силу - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Председательствующий Т.М. Власийчук